ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:            /KH-SGDĐT         Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát dữ liệu phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2026 - 2027

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế

thu thập, quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1567/SGDĐT-VP ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai cơ sở dữ liệu,

giải pháp chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2977/SGDĐT-VP ngày 06 tháng 10 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác

khai thác, cập nhật và sử dụng Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Công văn số 1586/PA03-Đ5 ngày 31 tháng 12 năm 2025 của

Công an Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai một số công tác liên quan đến

tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai Kế hoạch rà soát dữ liệu phục vụ

công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng nguồn dữ liệu học sinh trong độ tuổi tuyển sinh chính xác và

đầy đủ phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027, đảm bảo

tính minh bạch, công bằng và tuân thủ đúng quy định;

- Hoàn thiện dữ liệu học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục

tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn, đặc biệt là các thông tin liên quan đến Đề án

061 (mã định danh, nơi ở hiện tại theo VNeID) đảm bảo đồng bộ với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Đảm bảo dữ liệu đạt 04 tiêu chí "đúng, đủ, sạch, sống" (thông tin chính xác,

đầy đủ các trường dữ liệu, không trùng lặp và được cập nhật thường xuyên)

nhằm phục vụ hiệu quả cho công tác thống kê học sinh trong độ tuổi tuyển sinh,

1 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06)

https://csdl.hcm.edu.vn/

2

xây dựng chỉ tiêu, làm cơ sở lập kế hoạch chuẩn bị cơ sở vật chất (phòng học,

trang thiết bị, đội ngũ giáo viên) cho năm học mới tại địa phương, đồng thời

tạo thuận lợi tối đa cho phụ huynh và học sinh trong quá trình đăng ký nhập học

trực tuyến.

2. Yêu cầu

- Tất cả học sinh trong độ tuổi tuyển sinh các cấp mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở phải có hồ sơ dữ liệu đầy đủ trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành

giáo dục, bao gồm các thông tin theo Đề án 06 và các trường thông tin khác theo

quy định của Sở GDĐT;

- Công tác cập nhật, đồng bộ dữ liệu phải tuân thủ đúng quy trình và

hướng dẫn của Sở GDĐT; không phát sinh cơ sở dữ liệu cục bộ gây trùng lặp,

mâu thuẫn thông tin giữa các hệ thống; đảm bảo quản lý tập trung, thống nhất

trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường, xã,

đặc khu; người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính

xác, đầy đủ và kịp thời của dữ liệu do đơn vị mình quản lý. Kết quả thực hiện

công tác dữ liệu là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ ứng

dụng chuyển đổi số và hiệu quả quản lý của từng đơn vị trong năm học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng cần rà soát dữ liệu

- Đối tượng 1: trẻ đang học lớp lá tại các cơ sở giáo dục mầm non và

học sinh đang học lớp 5 tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh;

- Đối tượng 2: trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 nhưng chưa học

mầm non có nơi ở hiện tại thuộc các phường, xã, đặc khu trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh.

2. Hệ thống phần mềm, các trường thông tin dữ liệu cần rà soát

- Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội,

các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tại địa phương

có trách nhiệm cập nhật đầy đủ thông tin học sinh trên hệ thống

cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tại địa chỉ: https://csdl.hcm.edu.vn;

- Cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh (sau đây gọi tắt là phụ huynh)

kiểm tra và xác nhận thông tin của trẻ, học sinh trên Trang thông tin tuyển sinh

đầu cấp của Thành phố tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn;

- Các trường thông tin bắt buộc phải rà soát trên Trang thông tin tuyển sinh

đầu cấp của Thành phố theo quy định (thực hiện theo phụ lục I đính kèm).

3. Quy trình rà soát dữ liệu

3.1 . Đối với dữ liệu trẻ đang học lớp lá, học sinh lớp 5

-  Đơn vị thực hiện: các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

https://csdl.hcm.edu.vn/
https://csdl.hcm.edu.vn/

3

- Các bước thực hiện:

+ Bước 1: các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông (sau đây gọi tắt là cơ sở

giáo dục) phải đảm bảo tất cả học sinh thuộc diện tuyển sinh đều có mã định danh

và thực hiện xác thực dữ liệu định danh với cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về

dân cư.

Lưu ý: các trường hợp học sinh chưa có mã định danh vì lý do đặc biệt (trẻ

em cơ nhỡ, người nước ngoài, v…v..), Ủy ban nhân dân (UBND) phường, xã,

đặc khu chịu trách nhiệm rà soát, tổng hợp danh sách, đính kèm minh chứng và

chuyển về Sở GDĐT để xem xét, hướng dẫn.

+ Bước 2: sau khi đã cập nhật đầy đủ dữ liệu học sinh thuộc diện tuyển sinh,

cơ sở giáo dục tiến hành đồng bộ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu ngành sang cơ sở dữ liệu

tuyển sinh đầu cấp. Đồng thời, thông báo tài khoản đăng nhập đến phụ huynh

để rà soát thông tin trên Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố.

+ Bước 3: trên cơ sở nền tảng dữ liệu học sinh mà nhà trường đã cập nhật,

phụ huynh truy cập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố để kiểm tra, xác nhận

thông tin chính xác (tài khoản và mật khẩu do nhà trường cung cấp). Trường hợp

cần điều chỉnh thông tin, phụ huynh nhập nội dung đề nghị điều chỉnh, đính kèm

minh chứng lên hệ thống (bản scan giấy khai sinh của học sinh; hình ảnh

thông tin VNeID chứa nội dung nơi ở hiện tại của phụ huynh và học sinh).

+ Bước 4: nhà trường xác minh nội dung phụ huynh đề nghị điều chỉnh

và tiến hành điều chỉnh thông tin. Sau khi nhà trường điều chỉnh thông tin,

phụ huynh truy cập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố để kiểm tra, xác nhận

thông tin chính xác.

+ Bước 5: kết thúc rà soát dữ liệu, nhà trường xác nhận hoàn thành rà soát

dữ liệu học sinh cuối cấp.

3.2. Đối với dữ liệu trẻ trong độ tuổi sinh vào lớp 1 chưa học mầm non và

học sinh lớp 5 ở các cơ sở giáo dục thường xuyên

- Đơn vị thực hiện: UBND, công an phường, xã, đặc khu

- Các bước thực hiện:

+ Bước 1: UBND phường, xã, đặc khu phối hợp lực lượng Công an

cùng cấp thực hiện rà soát thông tin của trẻ trong độ tuổi sinh vào lớp 1 chưa học

mầm non và học sinh lớp 5 ở các cơ sở giáo dục thường xuyên đang ở thực tế

trên địa bàn, đặc biệt thông tin "nơi ở hiện tại" trong VNeID của phụ huynh.

+ Bước 2: UBND phường, xã, đặc khu chịu trách nhiệm cập nhật danh sách

trẻ 6 tuổi chưa học mầm non và học sinh lớp 5 ở các cơ sở giáo dục thường xuyên

lên hệ thống cơ sở dữ liệu tuyển sinh đầu cấp, thông báo phụ huynh kiểm tra,

xác nhận thông tin trên Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

4

+ Kết thúc giai đoạn rà soát dữ liệu, UBND phường, xã, đặc khu báo cáo

số lượng trẻ chuẩn bị vào lớp 1 và học sinh lớp 5 chuẩn bị vào lớp 6 trên địa bàn

về Sở GDĐT (thông qua Phòng Quản lý chất lượng).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày Đến ngày Nội dung công việc
Đơn vị thực

hiện

14/01/2026

Tổ chức tập huấn trực tuyến cho các

phường, xã, đặc khu về quy trình

rà soát và cập nhật dữ liệu vào cơ sở

dữ liệu ngành giáo dục.

Sở GDĐT.

15/01/2026 02/02/2026

Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu

căn cứ kế hoạch phân công nhiệm vụ

cho các thành viên chịu trách nhiệm,

tập huấn các đơn vị và ban hành văn

bản hướng dẫn triển khai đến các

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

trên địa bàn quản lý.

Ủy ban nhân

dân phường,

xã, đặc khu

Thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu

học sinh cuối cấp trên cơ sở dữ liệu

ngành tại địa chỉ

https://csdl.hcm.edu.vn, xác thực

dữ liệu định danh học sinh với cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư.

Thực hiện đồng bộ dữ liệu học sinh

cuối cấp từ cơ sở dữ liệu ngành sang

cơ sở dữ liệu tuyển sinh đầu cấp.

Thông báo tài khoản đăng nhập trên

Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành

phố đến phụ huynh.

Các cơ sở

giáo dục mầm

non, phổ

thông

03/02/2026 03/3/2026

Phụ huynh rà soát thông tin trên

Trang thông tin tuyển sinh Thành phố

tại địa chỉ:

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

Phụ huynh

của trẻ,

học sinh

Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông rà soát, cập nhật điều chỉnh

thông tin học sinh cuối cấp trên cơ sở

dữ liệu tuyển sinh (nếu có).

Các cơ sở

giáo dục mầm

non, phổ

thông

Cập nhật danh sách trẻ 6 tuổi chuẩn

bị vào lớp 1 chưa học mầm non và

học sinh lớp 5 của cơ sở giáo dục

thường xuyên lên cơ sở dữ liệu

tuyển sinh.

Ủy ban nhân

dân phường,

xã, đặc khu

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

5

Từ ngày Đến ngày Nội dung công việc
Đơn vị thực

hiện

Phụ huynh rà soát thông tin trên

Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành

phố.

Phụ huynh trẻ

6 tuổi chưa

học mầm non

và học sinh

lớp 5 của cơ

sở giáo dục

thường xuyên

04/3/2026 09/3/2026

Sở GDĐT tổng hợp, gửi Ủy ban nhân

dân phường, xã, đặc khu danh sách

trẻ dự kiến vào lớp 1 và học sinh lớp

5 chuẩn bị vào lớp 6 năm học 2026-

2027 để rà soát, xác nhận; làm cơ sở

xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp

trình Ủy ban nhân dân Thành phố

phê duyệt.

Sở GDĐT

Lưu ý:

- Trường hợp phụ huynh không thực hiện rà soát dữ liệu hoặc không xác

nhận thông tin trong thời hạn quy định, hệ thống tuyển sinh đầu cấp sẽ tự động

xem như phụ huynh đã chấp thuận toàn bộ thông tin hiện có trên Trang tuyển sinh

đầu cấp của Thành phố và sử dụng làm căn cứ chính thức trong quá trình

tuyển sinh;

- Các yêu cầu thay đổi, điều chỉnh dữ liệu liên quan đến nơi ở hiện tại sau

thời hạn quy định tại Kế hoạch này sẽ không được giải quyết, ngoại trừ những

trường hợp đặc biệt như chuyển đến từ tỉnh, thành phố khác hoặc có lý do chính

đáng được Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp địa phương xem xét, phê duyệt

và báo cáo đầy đủ theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu

1.1. Tổ chức rà soát dữ liệu trẻ và học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên

địa bàn

- Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu phối hợp chặt chẽ với lực lượng

Công an cùng cấp trong việc rà soát toàn diện thông tin trẻ 6 tuổi chưa theo học

mầm non và học sinh lớp 5 của cơ sở giáo dục thường xuyên đang ở hiện tại trên

địa bàn; thực hiện kiểm tra, xác thực thông tin "nơi ở hiện tại" trong ứng dụng

VNeID của phụ huynh và học sinh nhằm đảm bảo dữ liệu chính xác, đầy đủ theo

quy định;

- Đảm bảo cập nhật đầy đủ, kịp thời danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh

vào lớp 1 chưa học mầm non và học sinh lớp 5 của cơ sở giáo dục thường xuyên

lên hệ thống Cơ sở dữ liệu tuyển sinh đầu cấp theo đúng thời gian quy định;

6

đồng thời thông báo cho phụ huynh thực hiện kiểm tra và xác nhận thông tin đã

được cập nhật trên Trang thông tin tuyển sinh đầu cấp của Thành phố.

1.2. Chỉ đạo, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

triển khai rà soát dữ liệu theo đúng tiến độ quy định; ban hành văn bản hướng dẫn

chi tiết và tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về quy trình

rà soát, cập nhật dữ liệu trên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các cơ sở giáo dục,

đảm bảo học sinh trong độ tuổi tuyển sinh tại địa phương được rà soát thông tin

và cập nhật đầy đủ, chính xác vào hệ thống quản lý theo quy định.

Lưu ý: việc rà soát, cập nhật dữ liệu được thực hiện đối với tất cả cơ sở

giáo dục trên địa bàn, bao gồm cả cơ sở giáo dục công lập và tư thục, quan tâm

đến các lớp mẫu giáo độc lập đang hoạt động trên địa bàn để đảm bảo rà soát

đầy đủ thông tin trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1.

1.3. Xử lý các vấn đề phát sinh

- Phân công cán bộ phụ trách tại phường, xã, đặc khu tiếp nhận, xử lý

kịp thời các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị từ phụ huynh,

cơ sở giáo dục phát sinh trong quá trình rà soát, cập nhật dữ liệu; chỉ đạo các

cơ sở giáo dục trên địa bàn chủ động hỗ trợ, bố trí nhân sự hướng dẫn phụ huynh

trong việc kiểm tra, cập nhật thông tin trên hệ thống;

- Đối với các trường hợp đặc biệt, phức tạp vượt thẩm quyền, các đơn vị

tổng hợp và báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Sở GDĐT (thông qua Phòng Quản lý

chất lượng) để phối hợp giải quyết.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

2.1. Phòng Quản lý chất lượng

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổng thể, điều phối quá trình rà soát, cập nhật

dữ liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành; phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng

chuyên môn tổ chức tập huấn cho các địa phương về quy trình thực hiện;

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tiến độ và chất lượng dữ liệu của các đơn vị

trong toàn Thành phố; báo cáo kịp thời Ban Giám đốc Sở GDĐT về các đơn vị có

tiến độ chậm hoặc chất lượng dữ liệu không đạt yêu cầu để có biện pháp chỉ đạo

phù hợp; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai cho lãnh đạo Sở GDĐT;

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Công an Thành phố trong việc xác thực

thông tin định danh đối với các trường hợp phức tạp; chủ trì giải quyết các vấn đề

về học sinh chưa có mã định danh, trùng lặp dữ liệu, sai lệch thông tin giữa các

hệ thống; tổ chức tư vấn, hướng dẫn phụ huynh gặp khó khăn trong việc cập nhật

thông tin trên ứng dụng VNeID;

7

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện kiểm tra, đánh giá chất lượng dữ liệu

theo tiêu chí "đúng, đủ, sạch, sống"; chịu trách nhiệm chính về độ chính xác và

tính đồng bộ của dữ liệu tuyển sinh đầu cấp trên toàn Thành phố.

2.2. Văn phòng Sở

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ

công tác rà soát dữ liệu, bao gồm vận hành ổn định hệ thống cơ sở dữ liệu ngành

tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn và Trang thông tin tuyển sinh đầu cấp của

Thành phố https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn; thiết lập hệ thống sao lưu định

kỳ, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin theo quy định;

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho Phòng Quản lý chất lượng trong suốt

quá trình triển khai kế hoạch; phối hợp giám sát, kiểm tra chất lượng dữ liệu

từ góc độ kỹ thuật nhằm đảm bảo dữ liệu đạt tiêu chí "đúng, đủ, sạch, sống" trên

hệ thống.

2.3. Phòng Giáo dục Phổ thông, Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng Quản

lý cơ sở giáo dục ngoài công lập

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai

rà soát, cập nhật dữ liệu học sinh đảm bảo đúng quy trình hướng dẫn và tiến độ

thời gian quy định;

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Quản lý chất lượng trong việc xử lý kịp thời

các tình huống phát sinh, vướng mắc của các cơ sở giáo dục trong quá trình

rà soát, cập nhật dữ liệu; đề xuất giải pháp khắc phục phù hợp với quy định

từng cấp học, loại hình trường.

Trên đây là Kế hoạch rà soát dữ liệu phục vụ công tác tuyển sinh các lớp

đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở GDĐT

đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Ban Giám đốc (để phối hợp chỉ đạo);

- UBND các phường, xã, đặc khu (để phối hợp);
- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Các cơ sở giáo dục (để thực hiện);

- Lưu: VT, QLCL (LNMH).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

https://csdl.hcm.edu.vn/
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

Phụ lục

(Đính kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày      tháng            năm 2026)

CÁC TRƯỜNG THÔNG TIN CẦN RÀ SOÁT

A - Thông tin cá nhân:

- Họ tên học sinh

- Giới tính

- Dân tộc

- Ngày, tháng, năm sinh

- Nơi sinh

- Số định danh cá nhân

- Nơi ở hiện tại:

- Thành phố

- Phường/xã/đặc khu

- Khu phố/ấp

- Số nhà, đường

- Loại hình chương trình/lớp (chỉ học sinh lớp 5, chương trình ngoại ngữ đang học).

B - Thông tin liên hệ

- Họ tên

- Vai trò (cha, mẹ hoặc người giám hộ)

- Số điện thoại liên hệ./.

		2026-01-07T14:23:08+0700

		2026-01-08T13:21:32+0700

		2026-01-08T14:00:19+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2026-01-09T11:10:15+0700

		2026-01-09T11:10:15+0700

		2026-01-09T11:10:15+0700

		2026-01-09T11:10:15+0700

		2026-01-09T11:10:15+0700